

**NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE  
ZA 2024. GODINU**

## 1. OSNOVNE INFORMACIJE O OBVEZNIKU

IVAN MILUTINOVIĆ - PIM A.D. (u daljem tekstu „Društvo“) osnovano je 17.12.1991. godine. Matični broj Društva je 07015488. Poreski identifikacioni broj Društva je 100001601. Sedište Društva je BEOGRAD, GAVRILA PRINCIMA 22A.

Pretežna delatnost Društva je 4291 –izgradnja hidrotehničkih objekata.

Vlasnik 100% udela u kapitalu Društva je VEĆ.DRUŠ.KAPITAL. Zakonski zastupnik Društva je MIODRAG MILOJEVIĆ.

U toku 2024. godine prosečan broj zaposlenih u Društvu na osnovu stanja krajem svakog meseca bio je 187 (u toku 2023. godine: 205).

Prema kriterijumima za razvrstavanje iz *Zakona o računovodstvu*, Društvo je razvrstano u srednje pravno lice.

„Ivan Milutinović“-PIM ad, Beograd je većinski vlasnik:

- Društva “PIM Hidroinženjering” doo- Beograd , MAT BR.: 20026677 PIB: 103866513, Gavril Principa 22a. Pravna forma: Društvo sa ograničenom odgovornošću;
- Društva “PIM Standard” doo - Beograd, MAT BR.: 17248839 PIB:100208367, Pančevački Put bb: Pravna forma: Društvo sa ograničenom odgovornošću, sa 100% učešća kapitala.

Većinsko vlasništvo PIM Ivana Milutinovića AD nad PIM Hidroinženjering d.o.o. i PIM Standard d.o.o. je i osnov po kome su navedena društva povezana lica.

PIM Hidroinženjering d.o.o. pripada istoj grani i podgrupi kao i matično društvo, dok PIM Standard d.o.o pripada sektoru I – Usluga smeštaja i ishrane, odnosno grani 56.1 – Delatnost restorana i pokretnih ugostiteljskih objekata, primarno oformljen za smeštaj raseljenih lica.

## 2. OSNOV ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA

Ovi finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa:

1. *Zakonom o računovodstvu ("Službeni glasnik RS", br. 73/2019 i 44/2021) ,*
2. *MSFI*
3. *Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja i sadržini i formi obrasca statističkog izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike.*

Društvo, kao srednje pravno lice koje vrši konsolidaciju, u obavezi je da primenjuje Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (“MSFI”), koji u smislu navedenog zakona, obuhvataju: Okvir za pripremanje i prezentaciju finansijskih izveštaja (“Okvir”), Međunarodne računovodstvene standarde (“MRS”), Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (“MSFI”) i sa njima povezana tumačenja, izdata od Komiteta za tumačenje međunarodnih računovodstvenih standarda (“IFRIC”), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tumačenja, odobreni od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde (“Odbor”), čiji je prevod utvrdilo i objavilo Ministarstvo nadležno za poslove finansija.

U “Službenom glasniku RS”, br. 123/20 objavljeno je novo Rešenje o utvrđivanju prevoda Međunarodnih standard finansijskog izveštavanja (MSFI), koje se primenjuje počev od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na 31. Decembar 2021.godine, a može se primeniti i na sastavljanje finansijskih izveštaja za 2020.godinu, (uz obelodanjivanje odgovarajućih informacijama u Napomenama uz finansijske izveštaje). Novim rešenjem stavlja se van snage Rešenje o utvrđivanju prevoda MSFI (“Službeni glasnik RS”, br. 92/19), osim u slučajevima primene tog rešenja prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja na dan 31. Decembra 2020.godine.

Navedeni prevodi objavljeni u Rešenju o utvrđivanju prevoda ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, komentare, suprotna mišljenja, razrađene primere, kao i drugi dopunski objašnjavajući materijal koji može da se usvoji u vezi sa standardima, odnosno tumačenjima, osim ako se izričito ne navodi da je taj materijal sastavni deo standarda, odnosno tumačenja. Na osnovu Rešenja o utvrđivanju prevoda Konceptualni

okvir, MRS, MSFI, IFRIC i sa njima povezana tumačenja koja su prevedena, u primeni su od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine.

Shodno navedenom, a imajući u vidu potencijalno materijalne efekte koje odstupanja računovodstvenih propisa Republike Srbije od MSFI i MRS mogu imati na realnost i objektivnost finansijskih izveštaja Privrednog Društva, priloženi finansijski izveštaji se ne mogu u potpunosti smatrati finansijskim izveštajima sastavljenim u saglasnosti sa MSFI i MRS.

MSFI 9 „Finansijski instrumenti” i kasnije dopune, koji zamenjuje zahteve MRS 39 „Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje”, u vezi sa klasifikacijom i odmeravanjem finansijske imovine. Standard eliminiše postojeće kategorije iz MRS 39 - sredstva koja se drže do dospeća, sredstva raspoloživa za prodaju i krediti i potraživanja. MSFI 9 je na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2018. godine, uz dozvoljenu raniju primenu.

U skladu sa MSFI 9, finansijska sredstva će se klasifikovati u jednu od dve navedene kategorije prilikom početnog priznavanja: finansijska sredstva vrednovana po amortizovanom trošku ili finansijska sredstva vrednovana po fer vrednosti. Finansijsko sredstvo će se priznavati po amortizovanom trošku ako sledeća dva kriterijuma budu zadovoljena: sredstva se odnose na poslovni model čiji je cilj da se naplaćuju ugovoreni novčani tokovi i ugovoreni uslovi pružaju osnov za naplatu na određene datume novčanih tokova koji su isključivo naplata glavnice i kamate na preostalu glavnici. Sva ostala sredstva će se vrednovati po fer vrednosti. Dobici i gubici po osnovu vrednovanja finansijskih sredstava po fer vrednosti će se priznavati u bilansu uspeha, izuzev za ulaganja u instrumente kapitala sa kojima se ne trguje, gde MSFI 9 dopušta, pri inicijalnom priznavanju, kasnije nepromenljivi izbor da se sve promene fer vrednosti priznaju u okviru ostalih dobitaka i gubitaka u izveštaju o ukupnom rezultatu. Iznos koji tako bude priznat u okviru izveštaja o ukupnom rezultatu neće moći kasnije da se prizna u bilansu uspeha.

MSFI 15 „Prihodi iz ugovora sa kupcima”, koji definiše okvir za priznavanje prihoda. MSFI 15 zamenjuje MRS 18 „Prihodi”, MRS 11 „Ugovori o izgradnji”, IFRIC13 „Programi lojalnosti klijenata”, IFRIC15 „Sporazumi za izgradnju nekretnina” i IFRIC18 „Prenosi sredstava od kupaca” i SIC – 31 „Prihodi – transakcije razmene koje uključuju usluge oglašavanja”. MSFI 15 je na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2017. godine, uz dozvoljenu raniju primenu.

MSFI 16 „Zakup” koji je objavljen u januaru 2016. godine, primena je za poslovne periode koji počinju posle 1. januara 2019. godine. Ovim standardom biće zamenjen dosadašnji MRS 17.

Finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa načelom istorijskog troška, osim ako je drugačije navedeno u računovodstvenim politikama koje su date u daljem tekstu.

U skladu sa Zakonom o računovodstvu finansijski izveštaji Privrednog društva su iskazani u hiljadama dinara. Dinar predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji.

### **3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA**

Značajne računovodstvene politike koje su korišćene u pripremi ovih finansijskih izveštaja sažeto su predstavljene u nastavku. Ove računovodstvene politike su primenjivane u svim periodima prikazanim u ovim finansijskim izveštajima.

Finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa načelom istorijskog troška, osim ako je drugačije navedeno u računovodstvenim politikama koje su date u daljem tekstu.

## Nematerijalna imovina

Početno merenje nematerijalne imovine, koja ispunjava uslove za priznavanje sredstva, vrši se po nabavnoj vrednosti, odnosno po ceni koštanja. Naknadni izdaci za nematerijalnu imovinu priznaju se kao sredstvo samo kada se tim izdacima poboljšava stanje sredstva iznad njegovog prvobitno procenjenog standardnog učinka. Svi ostali naknadno nastali izdaci priznaju se kao rashod u periodu u kojem su nastali.

Nematerijalna imovina nakon početnog priznavanja iskazuje se po nabavnoj ceni, odnosno po ceni koštanja umanjenoj za ukupan iznos obračunate amortizacije i ukupan iznos gubitka zbog obezvređenja. Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuđenja priznaju se kao prihod ili rashod u bilansu uspeha.

Amortizacija nematerijalne imovine obračunava se proporcionalnim metodom, tokom procenjenog korisnog veka upotrebe na osnovicu koju čini nabavna vrednost, uz pretpostavku da nemaju rezidualnu vrednost.

Rezidualne vrednosti, amortizacione stope i metod amortizacije se revidiraju ako postoje naznake da je došlo do značajne promene od prethodnog obračunskog perioda.

## Nekretnine, postrojenja i oprema

Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme, koji ispunjavaju uslove za priznavanje sredstava, vrši se po nabavnoj vrednosti, odnosno po ceni koštanja. Naknadni izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu priznaju se kao sredstvo samo kada se tim izdacima poboljšava stanje sredstva iznad njegovog prvobitno procenjenog standardnog učinka. Svi ostali naknadno nastali izdaci priznaju se kao rashod u periodu u kojem su nastali.

Nekretnine, postrojenja i oprema nakon početnog priznavanja iskazuju se po nabavnoj ceni, odnosno po ceni koštanja umanjenoj za ukupan iznos obračunate amortizacije i ukupan iznos gubitka zbog obezvređenja. Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuđenja priznaju se kao prihod ili rashod u bilansu uspeha.

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se proporcionalnim metodom, tokom procenjenog korisnog veka upotrebe na osnovicu koju čini nabavna vrednost umanjena za procenjenu rezidualnu vrednost. Korisni vek upotrebe za glavne grupe sredstava su okvirno:

| Glavne grupe sredstava      | Korisni vek u godinama |
|-----------------------------|------------------------|
| Građevinski objekti         | 40                     |
| Proizvodne mašine           | 20                     |
| Transportna vozila          | 10                     |
| Automobili                  | 7                      |
| Kancelarijski nameštaj      | 10                     |
| Računari i ostala IT oprema | 5                      |

Rezidualne vrednosti, amortizacione stope i metod amortizacije se revidiraju ako postoje naznake da je došlo do značajne promene od prethodnog obračunskog perioda.

## Investicione nekretnine

Sve investicione nekretnine se evidentiraju po fer vrednosti na dan svakog bilansa stanja i promene u fer vrednosti se priznaju u bilansu uspeha u periodu u kome su nastale, a računovodstvena amortizacija se ne obračunava. Izuzetno, ukoliko za neku investicionu nekretninu nije moguće pouzdano utvrditi fer vrednost bez nepotrebnih troškova i napora, ona se vodi po modelu nabavne vrednosti na način kao i nekretnine, postrojenja i oprema.

## Stalna imovina koja se drži za prodaju

Stalna imovina se klasifikuje kao namenjena prodaji i posledično prenosi na obrtnu imovinu ukoliko se njena knjigovodstvena vrednost može povratiti prevashodno prodajnom transakcijom, a ne daljim korišćenjem od strane Društva.

Stalna imovina namenjena prodaji mora da bude dostupna za momentalnu prodaju u svom trenutnom stanju isključivo pod uslovima koji su uobičajeni za prodaju takve imovine i njena prodaja mora biti vrlo verovatna u roku od jedne godine od datuma priznavanja, osim u slučaju produženja perioda za dovršenje prodaje usled događaja i okolnosti koje su izvan kontrole Društva.

Stalna imovina koja se drži za prodaju odmerava se po nižoj od knjigovodstvene vrednosti ili fer vrednosti umanjenoj za troškove prodaje – bez obračuna amortizacije. Eventualni dobici ili gubici usled prodaje, evidentiraju se u okviru ostalih prihoda ili rashoda na isti način kao i u slučaju prodaje stalne imovine koja nije prenetna na obrtnu imovinu jer nisu ispunjeni uslovi.

## Zalihe

Zalihe se iskazuju po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja ili po neto tržišnoj vrednosti u zavisnosti koja je niža. Neto tržišna vrednost je procenjena cena prodaje u okviru redovnog poslovanja, umanjena za procenjene troškove dovršenja i procenjene troškove neophodne za realizaciju prodaje. Smanjenje do neto tržišne vrednosti evidentira se kao rashod u Bilansu uspeha.

Vrednost zaliha materijala i robe utvrđuje se metodom ponderisane prosečne nabavne cene. Nabavna vrednost uključuje vrednost po fakturi dobavljača, transportne i ostale zavisne troškove, ali i sva umanjenja po osnovu popusta, rabata i slično. Vrednost nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda uključuje sve direktne troškove proizvodnje kao i pripadajući deo opštih troškova proizvodnje.

## Finansijska sredstva

Društvo evidentira gotovinu i gotovinske ekvivalente, kratkoročna potraživanja po osnovu prodaje, ostala kratkoročna potraživanja, dugoročne i kratkoročne date zajmove.

U okviru gotovine i gotovinskih ekvivalenata evidentira se sav gotov novac u blagajni, depoziti po viđenju, depoziti oročeni do 3 meseca, potraživanja za naplatu putem platnih kartica i primljeni čekovi.

Sva kratkoročna potraživanja i kratkoročni dati zajmovi evidentiraju se po nominalnoj vrednosti, umanjenoj indirektno za procenjene gubitke zbog obezvređenja na teret rashoda od usklađivanja vrednosti finansijske imovine preko računa ispravke vrednosti, a direktno za nastala i dokumentovana smanjenja vrednosti – na teret prethodno formirane ispravke vrednosti i ostalih rashoda u delu koji prethodno nije ispravljen. Za potraživanja po osnovu prodaje to podrazumeva da se početno priznaju u nominalnom (nediskontovanom) iznosu novčanog potraživanja, odnosno po fakturnoj vrednosti.

Dugoročno dati zajmovi evidentiraju se po amortizovanoj vrednosti jer se uobičajeno drže do naplate. Imajući u vidu da se daju po tržišnim uslovima, početno se evidentiraju po ceni transakcije, odnosno po nominalnoj vrednosti, a naknadno se priznaje prihod od kamate u skladu sa metodom efektivne kamate. Po potrebi, umanjuju se za procenjene gubitke zbog obezvređenja na teret rashoda od usklađivanja vrednosti finansijske imovine preko računa ispravke vrednosti, a direktno za nastala i dokumentovana smanjenja vrednosti – na teret prethodno formirane ispravke vrednosti i ostalih rashoda u delu koji prethodno nije ispravljen.

## Kapital, rezerve i isplata dobiti

Osnovni kapital se sastoji od nominalne vrednosti registrovanih vlasničkih udela. Svi zadržani dobiti i akumulirani gubici ovog i prethodnih perioda se priznaju u okviru neraspoređene dobiti i gubitka. Raspoređena dobit (dividenda) se priznaje u okviru obaveza kada vlasnik Društva donese odluku o raspodeli dobiti u okviru Ostalih kratkoročnih obaveza.

## Obaveze

Obaveza je sadašnja obaveza Društva, proizašla iz prošlih događaja i za čije se izmirenje očekuje odliv resursa. Obaveza se priznaje kada je izvesno da će zbog isplate sadašnje obaveze, doći do odliva resursa Društva i kada se iznos za njenu isplatu može pouzdano izmeriti.

Društvo evidentira pre svega kratkoročne obaveze iz poslovanja, obaveze po dugoročnim i kratkoročnim primljenim kreditima i zajmovima, obaveze prema zaposlenima i obaveze po osnovu poreza i drugih dažbina.

Obaveze iz poslovanja, obaveze prema zaposlenima i obaveze po osnovu poreza i drugih dažbina evidentiraju se po transakcionoj, odnosno nominalnoj vrednosti.

Obaveze po dugoročnim i kratkoročnim primljenim kreditima i zajmovima evidentiraju se po amortizovanoj vrednosti, pa imajući u vidu da se dobijaju po tržišnim uslovima, početno se evidentiraju po ceni transakcije, odnosno po nominalnoj vrednosti, a naknadno se priznaje rashod kamate u skladu sa metodom efektivne kamate.

## Prihodi

Prihodi od prodaje dobara priznaju se kada se kontrola nad njima prenese na kupca. Prihodi od usluga se priznaju kada se usluga izvrši ili proporcionalno tokom vršenja usluge ako ona traje tokom više od jednog obračunskog perioda. Prihodi od zakupa po osnovu operativnog lizinga (klasičnog zakupa) priznaju se ravnomerno tokom trajanja zakupa. Prihodi se vrednuju po fakturnoj vrednosti, po odbitku datih rabata i drugih popusta, PDV-a i drugih poreskih oblika poput poreza po odbitku.

## Preračunavanje sredstava i obaveza u stranim sredstvima plaćanja

Dinar predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u R. Srbiji, stoga su ovi finansijski izveštaji sačinjeni sa pretpostavkom da je funkcionalna valuta Društva dinar. Poslovne promene nastale u stranim sredstvima plaćanja preračunate su u dinare po srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. Sredstva i obaveze iskazane u stranim sredstvima plaćanja na dan bilansa stanja, preračunati su u dinare po srednjem kursu NBS koji je važio na taj dan, odnosno po ugovorenom kursu u slučaju valutne klauzule.

Pozitivne i negativne kursne razlike i efekti valutne klauzule nastali prilikom poslovnih transakcija u stranim sredstvima plaćanja i prilikom preračuna pozicija bilansa stanja iskazanih u stranim sredstvima plaćanja ili sa valutnom klauzulom, evidentirane su u korist ili na teret finansijskih prihoda i rashoda u Bilansu uspeha.

## Troškovi pozajmljivanja

Troškovi pozajmljivanja direktno pripisivi sticanju, izgradnji ili izradi kvalifikovanog sredstva se kapitalizuju u periodu koji je neophodan da se završi i pripremi sredstvo za njegovu nameravanu upotrebu ili prodaju. Ostali troškovi pozajmljivanja priznaju se kao rashod u periodu u kome su nastali i priznaju se u okviru finansijskih rashoda u bilansu uspeha.

## Sredstva uzeta u zakup

Zakup se klasifikuje kao finansijski lizing ako su njime na Društvo preneti suštinski svi rizici i koristi koji su povezani sa vlasništvom nad tim sredstvom. U tom slučaju, zakupljeno sredstvo se priznaje istovremeno sa uspostavljanjem zakupa po fer vrednosti zakupljenog sredstva ili, ukoliko je manja, po sadašnjoj vrednosti ugovorenih budućih plaćanja i svih eventualnih povezanih troškova.

Metod amortizacije i korisni vek sredstava pod finansijskim lizingom je isti kao i za ista ili slična sredstva u vlasništvu Društva. Odgovarajuća obaveza po osnovu finansijskog lizinga se umanjuje plaćanjem zakupa umanjnim za troškove finansiranja (trošak kamata i povezani troškovi) koji se priznaju u bilansu uspeha u periodu kada su i nastali. Trošak kamate po osnovu finansijskog lizinga obračunava se metodom efektivne kamate i priznaje se u bilansu uspeha tokom trajanja zakupa.

Svi ostali zakupi se tretiraju kao operativni lizing, odnosno poslovni zakup. Plaćanja po osnovu operativnog lizinga se priznaju kao troškovi u bilansu uspeha proporcionalno tokom trajanja zakupa. Povezani troškovi poput održavanja i osiguranja se priznaju u bilansu uspeha u periodu kada su i nastali.

## Državna davanja

Prihodi od državnih davanja priznaju se na sistematskoj osnovi u Bilansu uspeha tokom perioda u kojima Društvo priznaje kao rashod povezane troškove koje treba pokriti iz tih davanja, u skladu sa računovodstvenim načelom uzročnosti prihoda i rashoda.

Pri početnom priznavanju državnog davanja povezanog sa sredstvima, uključujući i nemonetarna davanja po fer vrednosti, davanje se priznaje u Bilansu stanja kao odloženi prihod po osnovu davanja (tj. kao pasivno vremensko razgraničenje). Istovremeno se priznaju i dobijena sredstva (po njihovoj fer vrednosti) ili, eventualno, smanjenje obaveza.

Državno davanje koje se prima kao nadoknada za nastale rashode ili gubitke ili u svrhu pružanja direktne finansijske podrške Društvu sa kojom nisu povezani buduć troškovi, priznaje se u Bilansu uspeha u periodu u kojem se prima.

## Koeficijenti rasta potrošačkih cena

| Mesec     | 2024. | 2023. |
|-----------|-------|-------|
| Januar    | 0,064 | 0,158 |
| Februar   | 0,056 | 0,161 |
| Mart      | 0,050 | 0,162 |
| April     | 0,050 | 0,151 |
| Maj       | 0,045 | 0,148 |
| Jun       | 0,038 | 0,137 |
| Jul       | 0,043 | 0,125 |
| Avgust    | 0,043 | 0,115 |
| Septembar | 0,042 | 0,102 |
| Oktobar   | 0,045 | 0,085 |
| Novembar  | 0,043 | 0,080 |
| Decembar  | 0,043 | 0,076 |

**Tabela srednjih kurseva**

| Valuta | 31.12.2024.g. | Prosek u 2024 g. | 31.12.2023.g. | Prosek u 2023 g. |
|--------|---------------|------------------|---------------|------------------|
| EUR    | 117,0149      | 117,0851         | 117,1737      | 117,2513         |
| USD    | 112,4386      | 108,1965         | 105,8671      | 108,4143         |
| CHF    | 124,5237      | 122,9482         | 125,5343      | 120,7028         |

**4. NEMATERIJALNA IMOVINA**

| (u 000 RSD)                                       | 2024.          | 2023.          |
|---------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Ulaganja u razvoj                                 | 0              | 0              |
| Koncesije, patent, licence, robne i uslužne marke | 379.961        | 379.961        |
| Softver i ostala prava                            | 33             | 33             |
| Ostala nematerijalna imovina                      | 39.926         | 39.926         |
| Nematerijalna imovina u pripremi                  | 0              | 0              |
| Avansi za nematerijalnu imovinu                   | 0              | 0              |
| <b>Ukupno</b>                                     | <b>419.920</b> | <b>419.920</b> |

U toku 2024. godine, Društvo je evidentiralo obezvređenje nematerijalne imovine u iznosu od 0 hiljada RSD.

**5. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA**

| (u 000 RSD)                                            | 2024.            | 2023.            |
|--------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Poljoprivredno i ostalo zemljište                      | 105.670          | 105.670          |
| Građevinsko zemljište                                  | 126.513          | 126.513          |
| Građevinski objekti                                    | 606.738          | 606.738          |
| Postrojenja i oprema                                   | 1.699.327        | 1.746.888        |
| Investicione nekretnine                                | 585.886          | 585.886          |
| Ostale nekretnine, postrojenja i oprema                | 1.383            | 1.383            |
| Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi            | 88.092           | 42.112           |
| Ulaganja na tuđim nekretninama, postrojenjima i opremi | 0                | 0                |
| Avansi za nekretnine, postrojenja i opremu             | 0                | 0                |
| <b>Ukupno</b>                                          | <b>3.213.610</b> | <b>3.215.190</b> |

U toku 2024. godine, Društvo je evidentiralo obezvređenje nekretnina, postrojenja i opreme u iznosu od 51.126 hiljada RSD.

**6. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI I DUGOROČNA POTRAŽIVANJA**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                                                                                                    | <b>2024.</b>   | <b>2023.</b>   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica                                                                                               | 90.780         | 90.780         |
| Učešća u kapitalu pridruženih pravnih lica i zajedničkim poduhvatima                                                                  | 0              | 0              |
| Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i dugoročne hartije od vrednosti koje se vrednuju po fer vrednosti kroz ostali ukupan rezultat | 1.220          | 1.220          |
| Dugoročni plasmani matičnom, zavisnim i ostalim povezanim licima u zemlji                                                             | 0              | 0              |
| Dugoročni plasmani matičnom, zavisnim i ostalim povezanim licima u inostranstvu                                                       | 0              | 0              |
| Dugoročni plasmani u zemlji i inostranstvu                                                                                            | 0              | 0              |
| Hartije od vrednosti koje se vrednuju po amortizovanoj vrednosti                                                                      | 0              | 0              |
| Otkupljeni sopstveni udeli                                                                                                            | 0              | 0              |
| Ostali dugoročni finansijski plasmani                                                                                                 | 20.872         | 20.612         |
| Potraživanja od matičnog i zavisnih pravnih lica                                                                                      | 0              | 0              |
| Potraživanja od ostalih povezanih lica                                                                                                | 0              | 0              |
| Potraživanja po osnovu prodaje na robni kredit                                                                                        | 0              | 0              |
| Potraživanja za prodaju po ugovorima o finansijskom lizingu                                                                           | 0              | 0              |
| Potraživanja po osnovu jemstva                                                                                                        | 0              | 0              |
| Sporna i sumnjiva potraživanja                                                                                                        | 0              | 0              |
| Ostala dugoročna potraživanja                                                                                                         | 0              | 0              |
| <b>Ukupno</b>                                                                                                                         | <b>112.872</b> | <b>112.612</b> |

**7. ZALIHE**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                                                       | <b>2024.</b>   | <b>2023.</b>   |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Materijal                                                                                | 7.255          | 3.699          |
| Rezervni delovi                                                                          | 36.660         | 50.233         |
| Alat i sitan inventar                                                                    | 7.315          | 4.182          |
| Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar u obradi, doradi i manipulaciji        | 0              | 0              |
| Nedovršena proizvodnja                                                                   | 303.326        | 303.326        |
| Nedovršene usluge                                                                        | 0              | 0              |
| Gotovi proizvodi                                                                         | 209.898        | 22.258         |
| Roba u magacinu                                                                          | 0              | 0              |
| Roba u prometu na veliko                                                                 | 17.622         | 88             |
| Roba u skladištu, stovarištu i prodavnicama kod drugih lica                              | 0              | 0              |
| Roba u prometu na malo                                                                   | 0              | 0              |
| Roba na putu                                                                             | 0              | 0              |
| Plaćeni avansi za materijal, rezervne delove i sitan inventar u zemlji                   | 13.143         | 10.501         |
| Plaćeni avansi za materijal, rezervne delove i sitan inventar u inostranstvu             | 0              | 0              |
| Plaćeni avansi za robu i stalna sredstva koja se pribavljaju radi prodaje u inostranstvu | 0              | 9              |
| Plaćeni avansi za usluge u zemlji                                                        | 0              | 0              |
| Plaćeni avansi za usluge u inostranstvu                                                  | 0              | 0              |
| <b>Ukupno</b>                                                                            | <b>595.220</b> | <b>394.296</b> |

**8. STALNA IMOVINA KOJA SE DRŽI ZA PRODAJU**

| (u 000 RSD)                               | 2024.         | 2023.         |
|-------------------------------------------|---------------|---------------|
| Nematerijalna imovina namenjena prodaji   | 0             | 0             |
| Zemljište namenjeno prodaji               | 0             | 0             |
| Građevinski objekti namenjeni prodaji     | 0             | 0             |
| Investicione nekretnine namenjene prodaji | 0             | 0             |
| Ostale nekretnine namenjene prodaji       | 0             | 0             |
| Postrojenja i oprema namenjena prodaji    | 24.213        | 35.475        |
| Biološka sredstva namenjena prodaji       | 0             | 0             |
| Sredstva poslovanja koje se obustavlja    | 0             | 0             |
| <b>Ukupno</b>                             | <b>24.213</b> | <b>35.475</b> |

**9. POTRAŽIVANJE PO OSNOVU PRODAJE**

| (u 000 RSD)                                          | 2024.          | 2023.          |
|------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Kupci u zemlji - matično i zavisna pravna lica       | 18.781         | 14.873         |
| Kupci u inostranstvu - matično i zavisna pravna lica | 0              | 0              |
| Kupci u inostranstvu - ostala povezana lica          | 0              | 0              |
| Kupci u zemlji                                       | 180.262        | 240.333        |
| Kupci u inostranstvu                                 | 0              | 2.614          |
| Ostala potraživanja po osnovu prodaje                | 0              | 0              |
| <b>Ukupno</b>                                        | <b>199.043</b> | <b>257.820</b> |

Specifikacija po osnovu prodaje po poslovnim partnerima sa procentom učešća može se prikazati u sledećoj tabeli (u 000 RSD):

| Naziv partnera                                               | 2024.          | % Učešća       |
|--------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| NUKLEUS DOO-Beograd                                          | 61.499         | 30,90%         |
| EPS AD BEOGRAD, BALKANSKA 13, 11000 BEOGRAD, ELEKTROPRIVREDA | 57.828         | 29,05%         |
| PIM HIDROINZENJERING, D.O.O. -BEOGRAD                        | 14.413         | 7,24%          |
| KOPNEX DOO UZICE-Užice                                       | 14.010         | 7,04%          |
| KOPAONIK AD BEOGRAD-Beograd                                  | 6.537          | 3,28%          |
| NICCO DOO BEOGRAD-BEOGRAD-STARI GRAD                         | 5.194          | 2,61%          |
| INGRAP-OMNI D.O.O. -BEOGRAD                                  | 4.434          | 2,23%          |
| PIM- STANDARD D.O.O. -BEOGRAD                                | 4.368          | 2,19%          |
| HIDRO-BAZA AGREGATI DOO BEOGRAD-PALILULA-BEOGRAD-PALILULA    | 4.283          | 2,15%          |
| AQUA MONT SERVICE DOO, BEOGRAD (ČUKARICA)-BEOGRAD-ČUKARICA   | 3.740          | 1,88%          |
| Ostali partneri                                              | 22.737         | 11,43%         |
| <b>Ukupno</b>                                                | <b>199.043</b> | <b>100,00%</b> |

Starosna struktura potraživanja po osnovu prodaje može se prikazati u sledećoj tabeli (u 000 RSD):

| Period            | 2024.          | 2023.          |
|-------------------|----------------|----------------|
| Do 3 meseca       | 148.096        | 236.531        |
| Od 3 do 6 meseci  | 21.502         | 4.413          |
| Od 6 do 12 meseci | 20.130         | 8.431          |
| Preko 12 meseci   | 9.315          | 8.445          |
| <b>Ukupno</b>     | <b>199.043</b> | <b>257.820</b> |

**10. OSTALA KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                            | <b>2024.</b> | <b>2023.</b>  |
|---------------------------------------------------------------|--------------|---------------|
| Potraživanja od izvoznika                                     | 0            | 0             |
| Ostala potraživanja iz specifičnih poslova                    | 0            | 1.264         |
| Potraživanja za kamatu i dividende                            | 0            | 2.432         |
| Potraživanja od zaposlenih                                    | 963          | 1.773         |
| Potraživanja od državnih organa i organizacija                | 0            | 0             |
| Potraživanja za više plaćen porez na dobitak                  | 0            | 10.455        |
| Potraživanja po osnovu preplaćenih ostalih poreza i doprinosa | 0            | 21            |
| Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju            | 4.592        | 6.202         |
| Potraživanja po osnovu naknada šteta                          | 0            | 464           |
| Ostala kratkoročna potraživanja                               | 0            | 7.051         |
| Prethodni porez i potraživanja za više plaćeni PDV            | 70           | 64            |
| <b>Ukupno</b>                                                 | <b>5.625</b> | <b>29.726</b> |

**11. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                                                                  | <b>2024.</b>  | <b>2023.</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------|
| Kratkoročni krediti i plasmani - matična i zavisna pravna lica                                      | 1.500         | 0            |
| Kratkoročni krediti i plasmani - ostala povezana lica                                               | 0             | 0            |
| Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji                                                              | 200           | 200          |
| Kratkoročni krediti i zajmovi u inostranstvu                                                        | 0             | 0            |
| Deo dugoročnih finansijskih plasmana koji dospeva do jedne godine                                   | 0             | 0            |
| Hartije od vrednosti koje se vrednuju po amortizovanoj vrednosti - deo koji dospeva do jedne godine | 0             | 0            |
| Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha                           | 0             | 0            |
| Otkupljeni sopstveni udeli namenjeni prodaji ili poništavanju                                       | 0             | 0            |
| Potraživanja po osnovu finansijskih derivata                                                        | 0             | 0            |
| Ostali kratkoročni finansijski plasmani                                                             | 10.081        | 5.167        |
| <b>Ukupno</b>                                                                                       | <b>11.781</b> | <b>5.367</b> |

**12. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                                   | <b>2024.</b>  | <b>2023.</b>  |
|----------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Hartije od vrednosti - gotovinski ekvivalenti                        | 0             | 0             |
| Tekući (poslovni) računi                                             | 76.223        | 17.559        |
| Izdvojena novčana sredstva i akreditivi                              | 0             | 0             |
| Blagajna                                                             | 0             | 0             |
| Devizni račun                                                        | 7.572         | 116           |
| Devizni akreditivi                                                   | 0             | 0             |
| Devizna blagajna                                                     | 0             | 0             |
| Ostala novčana sredstva                                              | 0             | 0             |
| Novčana sredstva čije je korišćenje ograničeno ili vrednost umanjena | 0             | 0             |
| <b>Ukupno</b>                                                        | <b>83.795</b> | <b>17.675</b> |

**13. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA**

| (u 000 RSD)                             | 2024.         | 2023.         |
|-----------------------------------------|---------------|---------------|
| Unapred plaćeni troškovi                | 26            | 26            |
| Potraživanja za nefakturisani prihod    | 0             | 0             |
| Razgraničeni troškovi po osnovu obaveza | 0             | 30.444        |
| Ostala aktivna vremenska razgraničenja  | 10.219        | 472           |
| <b>Ukupno</b>                           | <b>10.245</b> | <b>30.942</b> |

**14. KAPITAL**

| (u 000 RSD)                               | 2024.            | 2023.            |
|-------------------------------------------|------------------|------------------|
| Akcijski kapital                          | 5.448.285        | 5.448.285        |
| Udeli društva sa ograničenom odgovornošću | 0                | 0                |
| Ulozi                                     | 0                | 0                |
| Državna davanja                           | 3                | 3                |
| Društveni kapital                         | 0                | 0                |
| Zadružni udeli                            | 0                | 0                |
| Ostali kapital                            | 0                | 0                |
| <b>Ukupno</b>                             | <b>5.448.288</b> | <b>5.448.288</b> |

**15. DUGOROČNA REZERVISANJA**

| (U 000 RSD)                                               | 2024.         | 2023.        |
|-----------------------------------------------------------|---------------|--------------|
| Rezervisanja za troškove u garantnom roku                 | 0             | 0            |
| Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava | 0             | 0            |
| Rezervisanja za zadržane kaucije i depozite               | 0             | 0            |
| Rezervisanja za troškove restrukturiranja                 | 0             | 0            |
| Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih     | 6.538         | 5.151        |
| Rezervisanja za troškove sudskih sporova                  | 24.611        | 3.128        |
| Ostala dugoročna rezervisanja                             | 0             | 0            |
| <b>UKUPNO</b>                                             | <b>31.149</b> | <b>8.279</b> |

**16. DUGOROČNE OBAVEZE**

| (u 000 RSD)                                                                 | 2024.          | 2023.          |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital                                 | 95.409         | 95.409         |
| Dugoročne obaveze prema matičnom i zavisnim pravnim licima                  | 0              | 0              |
| Dugoročne obaveze prema ostalim povezanim licima                            | 0              | 0              |
| Obaveze po emitovanim hartijama od vrednosti u periodu dužem od godinu dana | 0              | 0              |
| Dugoročni krediti i zajmovi u zemlji                                        | 87.500         | 87.500         |
| Dugoročni krediti i zajmovi u inostranstvu                                  | 0              | 0              |
| Dugoročne obaveze po osnovu lizinga                                         | 630            | 630            |
| Ostale dugoročne obaveze                                                    | 0              | 0              |
| <b>Ukupno</b>                                                               | <b>183.539</b> | <b>183.539</b> |

**17. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                                | <b>2024.</b>   | <b>2023.</b>   |
|-------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Kratkoročni krediti i zajmovi od matičnog i zavisnih pravnih lica | 20.000         | 12.500         |
| Kratkoročni krediti i zajmovi od ostalih povezanih lica           | 0              | 0              |
| Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji                            | 104.649        | 111.315        |
| Kratkoročni krediti i zajmovi u inostranstvu                      | 0              | 0              |
| Deo dugoročnih kredita i zajmova koji dospeva do jedne godine     | 0              | 0              |
| Deo ostalih dugoročnih obaveza koje dospevaju do jedne godine     | 0              | 0              |
| Obaveze po kratkoročnim hartijama od vrednosti                    | 0              | 0              |
| Obaveze po osnovu finansijskih derivata                           | 0              | 0              |
| Ostale kratkoročne finansijske obaveze                            | 0              | 0              |
| <b>Ukupno</b>                                                     | <b>124.649</b> | <b>123.815</b> |

**18. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE**

Specifikacija primljenih avansa, depozita i kaucija po poslovnim partnerima sa procentom učešća može se prikazati u sledećoj tabeli (u 000 RSD):

| <b>Naziv partnera</b>                                   | <b>2024.</b>  | <b>% Učešća</b> |
|---------------------------------------------------------|---------------|-----------------|
| BORA KECIC-VANGABARITNI TRANSPORTI DOO-BEOGRAD-ČUKARICA | 53.428        | 65,95%          |
| HIDROTEAM SOLUTIONS DOO BEOGRAD-NOVI BEOGRAD-SREMCICA   | 5.000         | 6,17%           |
| DP WORLD AD NOVI SAD-NOVI SAD                           | 4.932         | 6,09%           |
| MS MELCOMI TRADING DOO NOVI PAZAR-Noví Pazar            | 3.789         | 4,68%           |
| CONAL GROUP DOO BEOGRAD-BEOGRAD (CUKARICA)              | 3.000         | 3,70%           |
| SECOND METAL -ZEMUN                                     | 2.166         | 2,67%           |
| NUKLEUS DOO-Beograd                                     | 1.814         | 2,24%           |
| ANDRIANA ŠPED DOO BEOGRAD-Barič                         | 1.500         | 1,85%           |
| AUTOCOBESTPRODUCT DOO-Mladenovac                        | 1.005         | 1,24%           |
| PIM HIDROINZENJERING, D.O.O. -BEOGRAD                   | 1.000         | 1,23%           |
| Ostali partneri                                         | 3.383         | 4,18%           |
| <b>Ukupno</b>                                           | <b>81.017</b> | <b>100,00%</b>  |

**19. OBAVEZE IZ POSLOVANJA**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                        | <b>2024.</b>   | <b>2023.</b>   |
|-----------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Dobavljači - matična i zavisna pravna lica u zemlji       | 45.599         | 67.446         |
| Dobavljači - matična i zavisna pravna lica u inostranstvu | 0              | 0              |
| Dobavljači - ostala povezana lica u zemlji                | 0              | 0              |
| Dobavljači - ostala povezana lica u inostranstvu          | 0              | 0              |
| Dobavljači u zemlji                                       | 179.493        | 181.755        |
| Dobavljači u inostranstvu                                 | 16.009         | 7.604          |
| Ostale obaveze iz poslovanja                              | 0              | 5.409          |
| <b>Ukupno</b>                                             | <b>241.101</b> | <b>262.214</b> |

Specifikacija obaveza iz poslovanja po poslovnim partnerima sa procentom učešća može se prikazati u sledećoj tabeli (u 000 RSD):

| Naziv partnera                              | 2024.          | % Učešća       |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|
| ART PETROL DOO-SREMCICA                     | 73.480         | 30,48%         |
| PIM HIDROINZENJERING, D.O.O. -BEOGRAD       | 46.221         | 19,17%         |
| MP ROYAL CORPORATION DOO-Užice              | 26.301         | 10,91%         |
| GRADCOOP DOO BEOGRAD-UMKA                   | 15.324         | 6,36%          |
| NOVI TRADING HOLANDIJA-                     | 13.219         | 5,48%          |
| PRVA ISKRA NAMENSKA PROIZVODNJA A.D. -Barič | 7.150          | 2,97%          |
| RIVER LOGISTICS DOO-BEOGRAD-ČUKARICA        | 6.066          | 2,52%          |
| BISTRA DOO BEOGRAD-BEOGRAD-STARI GRAD       | 6.029          | 2,50%          |
| SIM-PROMET BS-NOVI SAD                      | 4.540          | 1,88%          |
| LOLA MGS DOO BEOGRAD-BEOGRAD-ŽELEZNIK       | 3.528          | 1,46%          |
| Ostali partneri                             | 39.243         | 16,27%         |
| <b>Ukupno</b>                               | <b>241.101</b> | <b>100,00%</b> |

## 20. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE

| (u 000 RSD)                                                                | 2024.          | 2023.          |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Obaveze prema uvozniku                                                     | 0              | 0              |
| Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje                        | 0              | 0              |
| Ostale obaveze iz specifičnih poslova                                      | 0              | 0              |
| Obaveze za neto zarade                                                     | 18.928         | 16.882         |
| Obaveze za porez i doprinose na zarade                                     | -7             | 79             |
| Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja                           | 0              | 33.900         |
| Obaveze za dividende                                                       | 0              | 0              |
| Obaveze za učešće u dobitku                                                | 0              | 0              |
| Obaveze prema zaposlenima                                                  | 2.814          | 1.587          |
| Obaveze prema direktoru, odnosno članovima organa upravljanja i nadzora    | 493            | 647            |
| Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima                      | 1.042          | 498            |
| Obaveze za prikupljena sredstva pomoći                                     | 0              | 0              |
| Ostale obaveze                                                             | 4.333          | 18.856         |
| Obaveze za PDV                                                             | 83.685         | 52.387         |
| Obaveze za akcize                                                          | 0              | 0              |
| Obaveze za porez iz rezultata                                              | 10.988         | 0              |
| Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na teret troškova | 53.025         | 37.725         |
| Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine                        | 42             | 43             |
| <b>Ukupno</b>                                                              | <b>175.708</b> | <b>162.967</b> |

## 21. KRATKOROČNA PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

| (U 000 RSD)                                 | 2024.          | 2023.          |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|
| UNAPRED OBRAČUNATI TROŠKOVI                 | 0              | 711            |
| UNAPRED NAPLAĆENI PRIHODI                   | 379.825        | 379.825        |
| RAZGRANIČENI ZAVISNI TROŠKOVI NABAVKE       | 0              | 0              |
| ODLOŽENI PRIHODI I PRIMLJENE DONACIJE       | 0              | 784            |
| RAZGRANIČENI PRIHODI PO OSNOVU POTRAŽIVANJA | 0              | 0              |
| OSTALA PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA      | 317            | 783            |
| <b>UKUPNO</b>                               | <b>380.142</b> | <b>381.319</b> |

**22. PRIHODI OD PRODAJE ROBE**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                                               | <b>2024.</b> | <b>2023.</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Prihodi od prodaje robe matičnom i zavisnim pravnim licima na domaćem tržištu    | 423          | 111          |
| Prihodi od prodaje robe matičnom i zavisnim pravnim licima na inostranom tržištu | 0            | 0            |
| Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim licima na domaćem tržištu              | 0            | 0            |
| Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim licima na inostranom tržištu           | 0            | 0            |
| Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu                                       | 0            | 0            |
| Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu                                    | 0            | 0            |
| <b>Ukupno</b>                                                                    | <b>423</b>   | <b>111</b>   |

**23. PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA**

| <b>(U 000 RSD)</b>                                                                             | <b>2024.</b>     | <b>2023.</b>     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA MATIČNOM I ZAVISNIM PRAVNIM LICIMA NA DOMAĆEM TRŽIŠTU    | 0                | 143.043          |
| PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA MATIČNOM I ZAVISNIM PRAVNIM LICIMA NA INOSTRANOM TRŽIŠTU | 18.826           | 6.620            |
| PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA OSTALIM POVEZANIM LICIMA NA DOMAĆEM TRŽIŠTU              | 0                | 0                |
| PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA OSTALIM POVEZANIM LICIMA NA INOSTRANOM TRŽIŠTU           | 0                | 0                |
| PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA NA DOMAĆEM TRŽIŠTU                                       | 1.203.590        | 1.455.921        |
| PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA NA INOSTRANOM TRŽIŠTU                                    | 28.977           | 19.012           |
| <b>UKUPNO</b>                                                                                  | <b>1.251.393</b> | <b>1.624.597</b> |

**24. OSTALI POSLOVNI PRIHOD**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                                                           | <b>2024.</b> | <b>2023.</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povraćaja poreskih dažbina | 784          | 0            |
| Prihodi po osnovu uslovljenih donacija                                                       | 0            | 0            |
| Ostali prihodi od donacija, dotacija, subvencija i sl.                                       | 0            | 0            |
| Prihodi od zakupa                                                                            | 2.833        | 4.886        |
| Prihodi od tantijema i licencnih naknada                                                     | 0            | 0            |
| Prihodi po posebnim propisima iz budžeta                                                     | 0            | 0            |
| Prihodi po posebnim propisima iz ostalih izvora                                              | 0            | 0            |
| Ostali poslovni prihodi                                                                      | 3.684        | 0            |
| <b>Ukupno</b>                                                                                | <b>7.301</b> | <b>4.886</b> |

**25. TROŠKOVI MATERIJALA, GORIVA I ENERGIJE**

| <b>(u 000 RSD)</b>                             | <b>2024.</b>   | <b>2023.</b>   |
|------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Troškovi materijala za izradu                  | 38.243         | 22.639         |
| Troškovi ostalog materijala (režijskog)        | 2.168          | 1.700          |
| Troškovi goriva i energije                     | 190.177        | 197.230        |
| Troškovi rezervnih delova                      | 0              | 4.714          |
| Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara | 2.627          | 4.644          |
| <b>Ukupno</b>                                  | <b>233.556</b> | <b>230.928</b> |

**26. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                                         | <b>2024.</b>   | <b>2023.</b>   |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Troškovi zarada i naknada zarada (bruto)                                   | 225.221        | 229.709        |
| Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret poslodavca | 37.982         | 39.150         |
| Troškovi naknada po ugovoru o delu                                         | 4.472          | 4.637          |
| Troškovi naknada po autorskim ugovorima                                    | 0              | 0              |
| Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i povremenim poslovima           | 11.868         | 4.420          |
| Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora                 | 46             | 470            |
| Troškovi naknada direktoru, odnosno članovima organa upravljanja i nadzora | 6.301          | 6.122          |
| Troškovi angažovanja zaposlenih preko agencija i zadruga                   | 0              | 0              |
| Ostali lični rashodi i naknade                                             | 39.017         | 37.630         |
| <b>Ukupno</b>                                                              | <b>324.906</b> | <b>322.139</b> |

**27. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA**

| <b>(u 000 RSD)</b>                       | <b>2024.</b>   | <b>2023.</b>   |
|------------------------------------------|----------------|----------------|
| Troškovi usluga na izradi učinaka        | 104.516        | 47.602         |
| Troškovi transportnih usluga             | 446.435        | 794.024        |
| Troškovi usluga održavanja               | 68.295         | 36.705         |
| Troškovi zakupa                          | 3.172          | 7.189          |
| Troškovi sajmovi                         | 0              | 0              |
| Troškovi reklame i propagande            | 222            | 503            |
| Troškovi istraživanja                    | 3.048          | 1.024          |
| Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju | 591            | 180            |
| Troškovi ostalih proizvodnih usluga      | 2.096          | 2.681          |
| <b>Ukupno</b>                            | <b>628.375</b> | <b>889.907</b> |

**28. NEMATERIJALNI TROŠKOVI**

| <b>(u 000 RSD)</b>            | <b>2024.</b>  | <b>2023.</b>  |
|-------------------------------|---------------|---------------|
| Troškovi neproizvodnih usluga | 8.437         | 8.357         |
| Troškovi reprezentacije       | 2.055         | 1.701         |
| Troškovi premija osiguranja   | 1.903         | 1.232         |
| Troškovi platnog prometa      | 3.306         | 5.052         |
| Troškovi članarina            | 38            | 328           |
| Troškovi poreza i naknada     | 40.392        | 16.876        |
| Troškovi doprinosa            | 0             | 696           |
| Ostali nematerijalni troškovi | 1.778         | 2.401         |
| <b>Ukupno</b>                 | <b>57.909</b> | <b>36.643</b> |

**29. OSTALI PRIHODI**

| <b>(U 000 RSD)</b>                                                                                                       | <b>2024.</b>   | <b>2023.</b>  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|
| Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i opreme                                                | 246            | 0             |
| Dobici od prodaje bioloških sredstava                                                                                    | 0              | 0             |
| Dobici od prodaje učešća i hartija od vrednosti                                                                          | 0              | 1.193         |
| Dobici od prodaje materijala                                                                                             | 0              | 9             |
| Viškovi                                                                                                                  | 197.513        | 0             |
| Naplaćena otpisana potraživanja                                                                                          | 0              | 66            |
| Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika koji ne ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog rezultata | 0              | 0             |
| Prihodi od smanjenja obaveza                                                                                             | 28.002         | 0             |
| Prihodi od ukidanja dugoročnih i kratkoročnih rezervisanja                                                               | 0              | 26.092        |
| Ostali nepomenuti prihodi                                                                                                | 5.487          | 264           |
| <b>UKUPNO</b>                                                                                                            | <b>231.248</b> | <b>27.623</b> |

**30. OSTALI RASHODI**

| <b>(U 000 RSD)</b>                                                                                                                                            | <b>2024.</b>  | <b>2023.</b>  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i opreme                                                               | 0             | 0             |
| Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava                                                                                                   | 0             | 0             |
| Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje učešća u kapitalu i hartija od vrednosti                                                                              | 0             | 0             |
| Gubici od prodaje materijala                                                                                                                                  | 0             | 0             |
| Manjkovi                                                                                                                                                      | 0             | 1.453         |
| Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog rezultata (sveobuhvatnog dobitka ili gubitka) | 0             | 0             |
| Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja                                                                                                               | 0             | 1.836         |
| Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha                                                                                                                         | 0             | 0             |
| Ostali nepomenuti rashodi                                                                                                                                     | 28.903        | 7.524         |
| <b>UKUPNO</b>                                                                                                                                                 | <b>28.904</b> | <b>10.813</b> |

**31. VANBILANSNA EVIDENCIJA**

| <b>(u 000 RSD)</b>                                 | <b>2024.</b>     | <b>2023.</b>     |
|----------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Tuđa sredstva uzeta u operativni lizing (zakup)    | 0                | 0                |
| Preuzeti proizvodi i roba za zajedničko poslovanje | 0                | 0                |
| Roba uzeta u komisij i konsignaciju                | 0                | 0                |
| Materijal i roba primljeni na obradu i doradu      | 0                | 0                |
| Data jemstva, garancije i druga prava              | 1.326.751        | 1.315.181        |
| Hartije od vrednosti koje su van prometa           | 0                | 0                |
| KOMISIONA ROBA NA PUTU                             | 0                | 0                |
| Ostala imovina drugih subjekata                    | 0                | 0                |
| <b>Ukupno</b>                                      | <b>1.326.751</b> | <b>1.315.181</b> |

**32. FINANSIJSKI PRIHODI I RASHODI**

| <b>(U 000 RSD)</b>         | <b>2024.</b> | <b>2023.</b>  |
|----------------------------|--------------|---------------|
| RASHODI KAMATA             | 5.149        | 20.958        |
| NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE   | 24           | 234           |
| <b>UKUPNO</b>              | <b>5.173</b> | <b>21192</b>  |
| POZITIVNE KURSNE RAZLIKE   | 0            | 103           |
| OSTALI FINANSIJSKI PRIHODI | 634          | 49709         |
| <b>UKUPNO</b>              | <b>634</b>   | <b>49.812</b> |

**33. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM PRAVNIM LICIMA**

U skladu sa MRS 24 Društvo obelodanjuje:

Pod tačkom 1.1. ovih Napomena, entitet je obelodanio povezane strane.

Transakcije sa povezanim stranama u 2024.god.:

|      |                                                | u RSD 000   |                  |
|------|------------------------------------------------|-------------|------------------|
| R.B. | N A Z I V                                      | Saldo Kupca | Saldo Dobavljača |
| 1.   | PIM-„HIDROINŽENJERING“ I PIM-„STANDARD“ d.o.o. | 18.781      | 45.599           |

### 34. ANALIZA IZLOŽENOSTI RIZICIMA I UPRAVLJANJE RIZICIMA

U skladu sa MSFI 7 Društvo obelodanjuje izloženost rizicima i upravljanje istim za sledeće kategorije finansijskih sredstava i obaveza:

Finansijska sredstva koja se iskazuju po fer vrednosti

|                                                    | <b>2024.</b>   | <i>u RSD 000</i><br><b>2023.</b> |
|----------------------------------------------------|----------------|----------------------------------|
| Kupci u zemlji matična i zavisna pravna lica       | 18.781         | 14.873                           |
| Kupci u zemlji                                     | 180.282        | 240.333                          |
| Kupci u inostranstvu                               | 0              | 2.614                            |
| Potraživanja od zaposlenih                         | 963            | 1.773                            |
| Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju | 4.592          | 6.202                            |
| Ostala kratkoročna potraživanja                    | 5.625          | 7.051                            |
| <b>Stanje na dan 31. decembra</b>                  | <b>210.243</b> | <b>272.846</b>                   |

Društvo je izloženo potencijalnom riziku u vezi sa Potraživanjima za naknade zarada i zarade koje se refundiraju.

Upravljanje rizikom kapitala

Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala, a vlasnicima obezbedi prinos na kapital. Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti koji se izračunava kao odnos neto zaduženosti Društva i njegovog ukupnog kapitala.

Lica koja kontrolišu finansije na nivou Društva ispituju strukturu kapital na godišnjem nivou.

Pokazatelji zaduženosti Društva sa stanjem na kraju godine bili su sledeći:

|                                            | <i>U RSD 000</i><br><b>2024.</b> | <b>2023.</b>   |
|--------------------------------------------|----------------------------------|----------------|
| Zaduženost a)                              | 308.188                          | 425.972        |
| Gotovina i gotovinski ekvivalenti          | 83.795                           | 17.675         |
| <b>Neto zaduženost</b>                     | <b>224.393</b>                   | <b>408.297</b> |
| Kapital b)                                 | 3.459.019                        | 3.376.294      |
| <b>Racio neto dugovanja prema kapitalu</b> | <b>6,48 %</b>                    | <b>12,09%</b>  |

A) Zaduzenost se odnosi na dugoročne i kratkoročne obaveze

B) Kapital uključuje udele, revalorizacione rezerve, nerealizovane gubitke po osnovu raspoloživih hartija od vrednosti za prodaju i akumuliranu dobit.

Značajne računovodstvene politike u vezi sa finansijskim instrumentima

Detalji značajnih računovodstvenih politika, kao i kriterijumi i osnove za priznavanje prihoda i rashoda za sve vrste finansijskih sredstava i obaveza obelodanjeni su u napomeni 3 ovih finansijskih izveštaja.

#### Ciljevi upravljanja finansijskim rizicima

Finansijski rizici uključuju tržišni rizik (devizni i kamatni), kreditni rizik i rizik likvidnosti. Finansijski rizici se sagledavaju na vremenskoj osnovi i prevashodno se izbegavaju smanjenjem izloženosti Društva ovim rizicima. Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente kako bi izbeglo uticaj finansijskih rizika na poslovanje iz razloga što takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano tržište takvih instrumenata u Republici Srbiji.

#### Tržišni rizik

U svom poslovanju Društvo je izloženo finansijskim rizicima od promena kursa stranih valuta i promena kamatnih stopa.

Izloženost tržišnom riziku se sagledava preko analize senzitivnosti. Nije bilo značajnih promena u izloženosti Društva tržišnom riziku, niti u načinu na koje Društvo upravlja ili meri taj rizik.

#### Devizni rizik

Društvo je izloženo deviznom riziku prvenstveno preko obaveza prema dobavljačima koji su denominirani u stranoj valuti. Društvo ne koristi posebne finansijske instrumente kao zaštitu od rizika, obzirom da u Republici Srbiji takvi instrumenti nisu uobičajeni.

Stabilnost ekonomskog okruženja u koje Društvo posluje, u velikoj meri zavisi od mera Vlade u privredi i postojanja odgovarajućeg pravnog i zakonodavnog okvira.

#### Rizik od promene kamatnih stopa

Društvo je izloženo riziku od promene kamatnih stopa na sredstva i obaveze kod kojih je kamatna stopa varijabilna. Ovaj rizik zavisi od finansijskog tržišta te Društvo nema na raspolaganju instrumente kojim bi ublažilo njegov uticaj.

#### Rizik likvidnosti

Konačna odgovornost za upravljanje rizikom likvidnosti je na rukovodstvu Društva koje je uspostavilo odgovarajući sistem upravljanja za potrebe kratkoročnog, srednjoročnog i dugoročnog finansiranja Društva kao i upravljanje likvidnošću. Društvo upravlja rizikom likvidnosti održavajući odgovarajuće novčane rezerve kontinuiranim praćenjem planiranog i stvarnog novčanog toka, kao i održavanjem adekvatnog odnosa dospeća finansijskih sredstava i obaveza

### 35. ODOBRAVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA

Ovi finansijski izveštaji odobreni su od strane rukovodstva Društva na dan 31.03.2025. godine. Bilo kakvi događaji nastali nakon tog datuma nisu uticali na sastavljanje ovih finansijskih izveštaja.

---

MIODRAG MILOJEVIĆ

Direktor

---

DRAGICA MIŠKOV

Lice odgovorno za sastavljanje  
finansijskih izveštaja

U BEOGRADU 31.03.2025.G.